
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Правовое управление 
администрации Губернатора

ПРИКАЗ Брянской области и Правительства

« Л З  у> 2024 года №
г. Ёрянск

Брянской области
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

л !)>3 » Ohlxicfii-____________ 2oXk г.

Регистрационный номер №
О внесении изменений в приказ департамента 
природных ресурсов и экологии Брянской 
области от 13 июня 2024 года № 275
«Об утверждении административного 
регламента по предоставлению государственной 
услуги «Оформление, государственная
регистрация' и выдача (внесение изменений 
и дополнений, переоформление) лицензий 
на пользование участками недр местного 
значения Брянской области для геологического 
изучения общераспространенных полезных 
ископаемых, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, 
геологического изучения, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», 
Законом Брянской области от 5 августа 202 года № 48-3 «О недропользовании 
на территории Брянской области», постановлением Правительства Брянской 
области от 9 января 2023 года № 12-п «О порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг 
на территории Брянской области», а также Указом Губернатора Брянской 
области от 29 марта 2013 года № 283 «Об утверждении положения 
о департаменте природных ресурсов и экологии Брянской области», в целях 
приведения в соответствие с действующим законодательством,
ПРИКАЗЫВАЮ:



2

1. Внести изменение в приказ департамента природных ресурсов 
и экологии Брянской области от 13 июня 2024 года № 275 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению государственной услуги 
«Оформление, государственная регистрация и выдача (внесение изменений 
и дополнений, переоформление) лицензий на пользование участками недр 
местного значения Брянской области для геологического изучения 
общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, геологического изучения, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых» (в редакции 
приказа департамента природных ресурсов и экологии Брянской области 
от 21 августа 2024 года № 426) (далее -  Приказ), изложив пункт 2 Приказа 
в следующей редакции:

«2. Признать утратившими силу:
приказ департамента природных ресурсов и экологии Брянской области 

от 11 января 2017 года № 12 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению государственной услуги «Оформление, государственная 
регистрация и выдача (внесение изменений и дополнений, досрочное 
прекращение, приостановление, ограничение, переоформление) лицензий 
на пользование участками недр местного значения Брянской области для 
геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых»;

приказ департамента природных ресурсов и экологии Брянской области 
от 28 июня 2017 года № 526 «О внесении изменений в приказ департамента от 
11 января 2017 года № 12 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению государственной услуги «Оформление, государственная 
регистрация и выдача (внесение изменений, аннулирование, переоформление) 
лицензий на пользование участками недр местного значения Брянской области 
для геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых»;

подпункт 5 пункта 1 приказа департамента природных ресурсов 
и экологии Брянской области от 2 августа 2017 года № 669 «О внесении 
изменений в приказы департамента от 27 ноября 2013 года № 233, от 24 марта
2016 года № 147, от 9 сентября 2016 года № 583, от 23 ноября 2016 года № 772, 
от 11 января 2017 года № 12»;

подпункт 2 пункта 1 приказа департамента природных ресурсов 
и экологии Брянской области от 10 ноября 2017 года № 977 «О внесении 
изменений в приказы департамента от 24 марта 2016 года № 147, от 11 января
2017 года № 12»;

приказ департамента природных ресурсов и экологии Брянской области 
от 20 августа 2018 года № 638 «О внесении изменений в приказ департамента



3

природных ресурсов и экологии Брянской области от 11 января 2017 года
№  12»;

приказ департамента природных ресурсов и экологии Брянской области 
от 23 сентября 2021 года № 600 «О внесении изменений в приказ департамента 
природных ресурсов и экологии Брянской области от 11 января 2017 года № 12 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Оформление, государственная регистрация и выдача 
(внесение изменений, аннулирование, переоформление) лицензий 
на пользование участками недр местного значения Брянской области 
для геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, 
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых»;

приказ департамента природных ресурсов и экологии Брянской области 
от 23 декабря 2021 года № 813 «О внесении изменений в приказ департамента 
природных ресурсов и экологии Брянской области от 11 января 2017 года № 12 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению
государственной услуги «Оформление, государственная регистрация и выдача 
(внесение изменений и дополнений, досрочное прекращение, приостановление, 
ограничение, переоформление) лицензий на пользование участками недр 
местного значения Брянской области для геологического изучения 
общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, геологического изучения, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых»;

приказ департамента природных ресурсов и экологии Брянской области 
от 6 сентября 2022 года № 563 «О внесении изменений в приказ департамента 
природных ресурсов и экологии Брянской области от 11 января 2017 года № 12 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению
государственной услуги «Оформление, государственная регистрация и выдача 
(внесение изменений и дополнений, досрочное прекращение, приостановление, 
ограничение, переоформление) лицензий на пользование участками недр 
местного значения Брянской области для геологического изучения 
общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, геологического изучения, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых»;

приказ департамента природных ресурсов и экологии Брянской 
области от 26 декабря 2022 года № 940 «О внесении изменений в приказ 
департамента природных ресурсов и экологии Брянской области от 11 января 
2017 года № 12 «Об утверждении административного регламента
по предоставлению государственной услуги «Оформление, государственная 
регистрация и выдача (внесение изменений и дополнений, досрочное 
прекращение, приостановление, ограничение, переоформление) лицензий 
на пользование участками недр местного значения Брянской области для 
геологического изучения общераспространенных полезных ископаемых,



4

разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, 
геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных 
ископаемых».».

2. Внести в административный регламент по предоставлению 
государственной услуги «Оформление, государственная регистрация и выдача 
(внесение изменений и дополнений, переоформление) лицензий на пользование 
участками недр местного значения Брянской области для геологического 
изучения общераспространенных полезных ископаемых, разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, геологического изучения, 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых», 
утвержденный Приказом (далее - Административный регламент), следующие 
изменения:

2.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги» 
Административного регламента:

2.1.1. Подпункт «г» пункта 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«г) установление пользователями недр, указанными в части 8 статьи 9 

Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», 
наличия не указанных в лицензии на пользование недрами попутных 
полезных ископаемых, а также установление пользователями недр наличия 
в отходах недропользования, в том числе во вскрышных и вмещающих горных 
породах, полезных ископаемых, не указанных в лицензии на пользование 
недрами.».

2.1.2. Абзац третий пункта 2.6.4 изложить в следующей редакции:
«представления документов и информации, в том числе

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
государственной услуги, которые находятся в распоряжении департамента, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам и органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственной 
услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Брянской области, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных 
в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (заявитель вправе представить указанные документы и информацию 
в орган, предоставляющий государственную услугу, по собственной 
инициативе);».

2.1.3. Абзац первый подраздела 2.9 изложить в следующей редакции:
«В рамках предоставления государственной услуги подпунктом 92 

пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации (часть 
вторая) предусмотрена оплата заявителем госпошлины:».

2.1.4. Пункт 3 абзаца шестого подраздела 2.12 изложить в следующей 
редакции:



5

«3) сопровождение и оказание помощи инвалидам, имеющим стойкие 
расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;».

2.1.5. Пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«2.14. Иные требования к предоставлению государственной услуги, 

в том числе учитывающие особенности предоставления государственных 
услуг в многофункциональных центрах (при наличии соглашения 
о взаимодействии) и особенности предоставления государственных услуг 
в электронной форме.

Дополнительные услуги, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления государственной услуги, отсутствуют.

Для получения государственной услуги заявителям предоставляется 
возможность представить заявление о предоставлении государственной услуги 
и документы (содержащиеся в них сведения), необходимые для предоставления 
государственной услуги, в том числе в форме электронных документов:

- в департамент природных ресурсов и экологии Брянской области 
лично, по почте, посредством электронной почты;

- через федеральную государственную информационную систему 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(с использованием портала недропользователей и геологических организаций 
«Личный кабинет недропользователя»),

В случаях направления заявления и документов в электронной форме 
с использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
заявление и документы должны быть подписаны электронной подписью 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (допускается использование простой 
электронной подписи).

При направлении заявления и прилагаемых к нему документов 
в электронной форме через федеральную государственную информационную 
систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
применяется специализированное программное обеспечение,
предусматривающее заполнение электронных форм, без необходимости 
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме, а также 
прикрепление к заявлению электронных копий документов.

Электронные документы могут быть предоставлены в следующих 
форматах: xml, doc, docs, odt, xls, pdf, jpeg, tiff.

Допускается формирование электронного документа путем 
сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий 
не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала 
документа (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:

- черно-белый (при отсутствии в документе графических изображений 
и (или) цветного текста);

- оттенки серого (при наличии в документе графических изображений, 
отличных от цветного графического изображения);



6

- цветной или режим полной цветопередачи (при наличии в документе 
цветных графических изображений либо цветного текста);

- с сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: 
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;

- количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

В случае обращения заявителя в электронной форме через федеральную 
государственную информационную систему «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» по заявлениям, указанным в пункте 2.6.1 
административного регламента, заявитель обязан указать способ получения 
результата услуги.

При предоставлении услуги в электронной форме заявителю 
направляется:

а) уведомление о записи на прием в орган (организацию) или 
многофункциональный центр (при наличии соглашения), содержащее сведения 
о дате, времени и месте приема;

б) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, 
необходимых для предоставления услуги, содержащее сведения о факте приема 
запроса и документов, необходимых для предоставления услуги, и начале 
процедуры предоставления услуги, а также сведения о дате и времени 
окончания предоставления услуги либо мотивированный отказ в приеме 
запроса и иных документов, необходимых для предоставления услуги;

в) уведомление о факте получения информации, подтверждающей 
оплату услуги;

г) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления услуги, содержащее сведения о принятии положительного 
решения о предоставлении услуги и возможности получить результат 
предоставления услуги либо мотивированный отказ в предоставлении услуги.».

2.2. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 
числе особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме» Административного регламента:

2.2.1. Абзац пятый пункта 3.4 исключить.
2.2.2. Пункт 3.4 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Максимальный срок, в течение которого запрашиваемые документы

или информация должны поступить в департамент природных ресурсов 
и экологии Брянской области, составляет пять рабочих дней (при 
осуществлении межведомственного информационного взаимодействия 
на бумажном носителе). Срок предоставления сведений при межведомственном 
информационном взаимодействии в электронной форме не должен превышать 
сорок восемь часов с момента направления межведомственного запроса.».

2.2.3. Пункт 3.6 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«Уведомление о регистрации в государственном реестре лицензии

направляется заявителю в срок, не превышающий одного рабочего дня после



7

завершения регистрации, на адрес электронной почты или с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» по выбору заявителя.».

3. Настоящий приказ вступает в силу с /  момента официального 
опубликования на интернет-портале правовой информации www.pravo.gov.ru.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом /1  А.А. Фещуков

http://www.pravo.gov.ru

